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Antras laimėjimas Tarptauti
niam Tribunole.

Andai lenkai buvo pareikalavę, 
kad Lietuva atidarytų gelžkelį, einantį 
ii Vilniaus pr» Kaišedoris— Radviliškį 
— Mažeikius j Liepoją. Tautų Sąjunga 
negalėdama spręsti klausimo atsiklausė 
Tarptautinio Haagos Tribunolo nuoino 
nės: ,,ar esamais tarptautiniais Lietuvos 
pasižadėjimais privalo Lietuva atidaryti 
minėtą gelžkelį, ar ne?“

Kaip žinome, Tarptautinis Tribu 
uolas atsakė: «Neprivalo*. Net ir len
kų teisėjas, prof. Rostworowski, nebal
savo pries lenkams nenaudingą spren 
dirną.

Lietuva palankus sprendimas Vil
niaus gellkelio atidarymo byloje buvo 
tarytum pirmas laimingas Žingsnis Vil
niaus atvadavimo byloje.

Tačiau nesuėjo metų nuo pirmojo 
laimėjimo, kai Lietuva vėl atsidūrė 
Tarptautiniame Tribunole, ir šį kurtą 
prieš ją ne lenkai stojo, bet: anglai, ja
ponai, prancūzai ir italai. Vokiečiai 
Tautų Są ungoje apskundė Lietuvą, kad 
buk ji Klaipėdos autonomiją paneigusi 
ir einanti prie visiško jos panaikinime.

Buvus Klaipėdos Krašto direktori
jos pirmininkas, Betšerio, buvo guber 
natoriaus atleistas iš vietos už prieš 
valstybinį veikimą didvokiečių naudai. 
Betšerio vieton buvo paskirtas naujas 
direktorijos pirmininkas, Simaitis, su 
kuriuo Klaipėdos Seimelis tačiau dirbti 
atsisakė. Tuomet gubernatorius seimelį 
paleido ir naujus rinkimus paskyrė...

Visa tai, žinoma, vokiečiams labai 
parūpo saviškai perkreipti, todėl nubė 
go Tautų Sąjungon su skundu prieš 
Lietuvą. Vokiečių spaudu nekultūrin
gu bėdų puolė iš visų pusių Lietuvą, 
net ir čionykštė vokiečių spauda plūdo 
mus, kaip tik įmanydama, grąsydama 
mus «pamokyti* Tarptautiniame Tribu
nole. Tik ir šį kartą Lietuva nenusi
gando stoti tarptautiniu teisman, kad 
parodžius pasauliui kokiais nedorais 
keliais Vokietija ruošės klastą Klaipėdos 
kraštą atplėšti.

Birželio 16 d., bylą besvarstant 
Haagoje, po sunkios vėžio operacijos 
buvęs direktorijos pirmininkas Kara
liaučiuje mirė... Tartam pats likimas 
išvadavo Betserį nuo didesnės gėdos, 
kuri jį būtų galėjusi ištikti rugpjūčio 
11 dieną, nes kaip tik tą dieną Tarp
tautinis Haagos Tribunolas paskelbė 
Klaipėdos byloje savo sprendimą, kuriuo 
visi padaryti Lietuvai kaltinimai atme
tami ir Lietuves elgesys Klaipėdoje del 
Betšerio neteisėtų žygių pripažintus pa 
grįstu. Vadinas, Lietuva nesulaužė 
Klaipėdos statuto, atstatydama direkto
rijos pirmininką iš pareigų, paskirdama 
naują direktoriją ir, pagalios, paleisda
ma Klaipėdos seimelį.

Mažas garstyčio grūdelis, bot la 
bai kartos, — nedidelė mūsų Valstybė, 
Lietuva, tačiau moka savo teises ginti 
■et ir pasauliniame Tribunole, nes Lie 
twos pusėje buvo teisė. Jeigu mes 
pavartysime vokiečių spaudą iš tų lai 
M, kada Haagoje ėjo byla kiek gi mes 
tenai rasime pagiežos, grąsinimų ir ko- 
liojimosi Lietuvos adresu! Lietuviais 
nuo amžių apgyventas Klaipėdos kraš

Į Amerikoj kils žemdirbių streikas.

šiaurinės Amerikos valdžia pradė
jusi protektuoti technikos pramonės in
dustriją nuslopino kitas savo krašto 
pramonės sritis.

Daugiausia tas palietė že nės ūkio 
sritį. Kalifornijos ir kitų sričių žem 
dilbiai, del suiuaž jusio jų gaminių 
eksporto, atsidūrė labai sunkioj padėtyj 
Nebėga ėdami pake ti tų sunkenybių, 
žemdirbiai per Žemdirbių federacijos 
valdybą pareiškė vyibaisybei, kad jeigu 
pastaroji nedės pastangų jų būklei pa
gerinti. žemdirbiai bus priversti paskel 
uti visuotiną streiką, kuris palies apie 
pusę milijono žemdirbių.

Vokietija svajoja apie savo koloni
jų grąžinimą

Berlynas. Laikraščių pranešimu 
Vokietijos kancleris Papenas turėjo gan 
ilga pasitarimą su užsienių reikalų mi- 
nisterin Neurath, savo per kara praras
tų kolonijų, gražinimo reikalu. Kaip 
žinoma Hitlerio programoj numatyta, 
stengtis eiti prie to, kad visos buvusios 
j. i'TT’ tnrrą Vokietijos.. kolonija?._ blit’i
grąžintos Vokietijai. Dabar įsigalėjus 
šalyje hitlerininkams, tas k’ausimas li
ko visai aktualus, kuriuo priseina susi 
rūpinti ir vyriausybei. Pirm visko, kap 
išvengus kokių nors rimtų konplikacijų 
nutarta pasiųsti Tautų S gai r didžio
sioms valstybėms reikalavimus, kad to 
sios kolonijos būtų gražintos Vokietijai, 
kaip© josios nuosavybe,

Kinija neleidžia Mandžurijai nau
dotis sudarytomis Kinijos su kito 

mis valstybėmis sutartimis.

Rengo telegrafo agentūra praneša 
kad Kinijos vyriausybė pareiškė Ame
rikai ir Anglijai, kad Mnndžurijos val
stybė. nors esanti kinijos valstybės te
ritorijos dalis, tačiau neturinti jokių 
teisių naudotis sutartimis sudalytomis 
tarp kinijos ir kitų valstybių.

Bolivi j iečiai atakuoja Paraguajaus 
tvirtoves

Iš Assumpção praneša, kad didelės 
boliviiiečių kariuomenės jėgos apgulė 
gan stiprią Paraguajaus tvirtovę «Fal 
çào» bet sutikę smarkų paraguajiečių 
pasipriešinimą turėjo pasitraukti.

Si tvirtovė yra laba’ svarbus pa 
raguajiečių front punktas, todėl ir de
damos didžiausios pastangos jai apginti. 

Ex kaizeris Vilius nori grįžti į Vo
kietiją

Iš Berlyno praneša, kad Olandijos 
įguli uotas minister! s Vokietijoj pradėjo 
su vyriausybe derybas, kad leistų į Vo
kietija grįžti buvusiam kaizeriui Viliui.

Exs kaizeris pasižada visai nesi
kišti į Vokietijos vidaus politikos reika 
us ir nevaryti agitacijos monarchinės 

santvarkos atstatymui.

Dideles sniego pūgos Argentinoje

Radio žiniomis, jau visa savaitė, 
siaučia didelės sniego pūgos Andų kal
nų apylinkėse. Susisiekimas tose srity
se visai paralizuotas. Nekurtose vieto

tas buvo Versalio sutarties 99 str. ii 
Vokietijoj Žemių išskirtas tikslu grąžin 
ti tą kraštą busimai i dėtu vos Valstybei 
kuri 1918 metais pasiskelbė neprikišu 
soma. Vokiecia* Versalio sutartį pasi 
rašė, vadinas, iškalno sutiko perleisti 
Klaipėdą Lietuvai, bet kur tau: kiekvie 
ną progą stengėsi išnaudoti, kad Klai
pėdą vėl nuo Lietuvos atplėšti, kaip 
prieš 600 metų kad buvo užgrobę. Tik 
ir šį kartą jiems «nepasisekė», kaip 
nepasiseks niekados, nes teisybė dar 
neišnyko pasaulyje, nors ją kurtais ii 
labai sunku pasiekti.

Be tiesioginės loimėjimo reikšmės j 
tarptautiniuose Lietuvos santykiuos» 
su kitomis šalimis, šitas mūsų laimėji 
mas turi didelę reikšmę Klaipėdos krai 
to vidaus gyvenime, n©s išmuša didvo 
kiečiams kozirius iš rankų. Didvokie 
eini rankas trynė, girdamiesi tamsės 
ulėms, kad lietuvius paklupdysią, tik, 
deja, patys tuiejo atsiklaupti viso kul
tūringo pasaulio akyse ir nenoromis 
prisipažinti, kad Lietuvos pusėje yra 
teisė, kurią ir vokiečiai nori ar nenori 
privalo gerbti ir prieš ją nusilenkti.

Taip žingsnis — po — žingsnio 
prieisime gal nebužilgo ir prie pavergto 
mūsų Vilniaus išvadavimo.

Duok, Dieve, greičiau!

PASAULYJ
Pubaltės valstybių konferencija.

Šiomis dienomis Įvyko Kaune pa 
baltė» valstybių konferencija, kurioj» 
dalyvavo Lietuvos, Latvijos ir Estijon 
valstybių atstovai. Konferencija susi 
darė, bendrais tų valstybių pramonė4- 
ir prekybos reikalais pasitarti. Norima 
suvienodinti gaminių išvežimo ir įveži
mo muitus imant bendrų vertybės mas 
tu aukso franką. Prie to gi manomu 
įsteigti bendrą tų valstybių institutą 
propagandai ir reklamai savo gaminių 
kitose šalyse.

Sovietams su „petilietka“ nesiseka.

Bolševikų valdžiai vykdant žemės 
ūkio srityje savo penkmečio planą, prie 
varta varymas ūkininkų Į kolchozus, 
žymiai sumažino žemės ūkio gaminių 
produkciją. Statistikos daviniais, šiais 
metais javų derlius daug mažesnis. So 
vietų Rusijoj šiais metais kviečių pri
kulta ant 30 milijonų tonų mažiau, ne
gu praeitais Ukrainoj kviečių prikulta 
mažiau ant 14 milijonų tonų.

Visiems krizis.

Santiago. Ekonominio krizio sun 
kenybės prispaudė net ir turtingiausia* 
pramonės bendroves. Šiomis dienomis 
Chili sostinėje Santiago ir kituose pro
vincijos miestuose užsidarė visos «Zin 
gero* kompanijos siuvamų mašinų par
duotuvės. Užsidarimo priežastis — eko 
nominis krizis. 

se žemė apklota dviejų metrų Btcrit 
sniego sluoksniu. Matyti del tos prie
žasties ir Brazilijoj, paskutiniu laiku 
oras žymiai atšalo.

Areštuoja komunistus

Santiago. 14. Paskutiniu laiku 
Chiles valstybėje, pasireiškė smarkus 
komunistų veikimas. Tam veikimui va
dovauja daug studentų komunistų. 13 
dien. šio mėn. Chilės sostinėje Santiago 
universiteto studentai komunistai pake
lė riaušes, reikalaudami gražinti laisvę 
suimtam pulkininkui Grove.

Policijos ir kariuomenės pabai
gomis riaušininkai numalšinti. Suimta 
10 studentų, 8 darbininkai, b viešų įs
taigų tarnautojai ir 1 prekybininkas. 
Suimtieji atiduoti karo lauko teisia si, 
kur spėjama bus nuteisti mirti.

Respublikos prezidentas per laik
raštį «E1 Merkurio» pareiškė, kad vy
riausybė dėsianti visas pastangas gra
žinti kraštui rimtą santvarką, sutvar
kyti šalies finansinius ir pramonės rei
kalus ir garantuoti darbininkams darbų.

Didelis gaisras------------------ ---- -X--- ---------J_______
Manilha, 13. Filipinų sales© Ma

nilha mieste įvyko labai didelius gaisras. 
Išdegė tris miesto kvartalai, kurie tapre 
šv. Izabele© aukštoji mokykla ir mies
to savivaldybos rūmai. Nuostoliai siekia 
600 milijonų dolerių. Yra labai daug 
žmonių aukų.

Išgriebė didž. karo metu paskendu
sį auksa

Didžiojo karo metu paskendo An
glų laivas «Aigipt» kuriame vežė į An
gliją labai daug aukso. Tas auksas iš* 
buvo jūros dugne iki šių laikų. Auksą 
išgriebti pasiėmė Italija, kuri jau dalį 
to turto yra išgriebusi.

Šiomis dienomis dar išgriebta auk
so 200,000 angių svarų vertės, kurį lai
vu «Artigio» pristatė į Anglijos banką.

Lindbergas susilaukė naujagimio

Prieš nekurį laiką, viso pasaulio 
laikraščiai rašė ilgiausius straipsnius 
apie pagrobimą garsaus Amerikos lakū
no Lindbergo sūnaus, kuri vėliau radę 
nužudyta. Ta skaudi nelaimė buvo ne
gailestingai prislėgus, nelaimingus tėvus. 
Bet šiomis dienomis liūdesio skraiste, 
gaubusi tą nelaimingą šeimą nuslinko, 
užleisdama vietą džiaugsmingam laimės 
šypsniui. 18 dien. rugpjūčio mėn. Lind- 
bergui gimė antras sūnus. Ta proga vi
si Š. Amerikos laikraščiai, savo džiaug
smui ir Lindbergo šeimai sveikinimams 
išreikšti, pašventė ištisus puslapius.

Laimingi tėvai iš visur gauna la
bai daug sveikinamų telegramų.

Nauja kometa

Berlinas, 16. 8. Iš Postdamo pra
nešama, kad iš vietinės observatorijos 
pastebėta, nauja Š. Amerikos astronomų 
8 dien. š. mėn. surastr kometa.

Kometa gana greit slenka šiaurės 
linkui.

MES BE VILNIAUS
NENURIMSIM !
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Patikimiausias
Tl SAVO DARBU

patarėjas yra
musu

Lietuviu skyrius
visad pasiruošęs uitis padšti Žodžiu ir da.

Š I A ME BANKE

BAN©© ft C,

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Dar keli žodžiai del Jaunimo 
Organizacija

Mane iškeltas mintis del reikalo 
visoms lietuvių organizacijoms spiestis 
vienon ,,Lietuvių Sąjungon Brazilijoje“ 
p. R. Kymantas «aviškai vertina, nors 
nepaduoda konkrečių projektų, kaip 
niurna reiktų visą lietuvišką jaunimą 
Brazilijoje krūvon suburti, p. R. Ky
mantui Liet. Sąjungos įstatai neatrodo 
tiek platus ir tiek visiems prieinami, 
kad jom galima būtų sutalpyti ir .Jauni 
ino organizaciją, bet man rodos, kad 
visiškai galimas dalykas. Reiktų tik p. 
K. Kymantui padirbėti ir Jaunimo or 
gauizacijos įstatus bent projekte paruošti

Juk del paties principo mes nei 
nemunėm atskiros nuomones reikšti, pa 
brieždami tas organizacijas, kuriose S. 
Paulo lietuvių jaunimas dirba: vieni 
sporte, kiti meno srytyje, kiti, kaip 
„Šviesos“ b vės nariai - literatūroje ir 
t. t.

Sunka naujas savo nuomonę pa 
keisti, kad Jaunimo organizacijai įsta 
tus paruošus, tuo pačiu visas lietuvių 
jaunimus visoje Brazilijoje galės jais 
naudotis. Visas reikalas, kaip ir p. R. 
Kymantas numano, juk ne įstatuose: 
galės musų jaunimas veikti tiktai ten, 
kur turės savo vadus veikėjus vietuose, 
o kur tokių nebus, ten joki gražiausi 
įstatai negalės vaikinio iš vietos paju
dinti. Misų visa nelaimė, kad mes Bra
zilijoje veik neturime tokių veikėjų, 
vargu į puskapį tepriskaitome.
Pagalios ir turėdami atskirus tokius

po kelis kartus par dieną ir labai daug 
raio apie revoliucijos eigą, bet kokių 
nors žymesnių įvykių veik nematyti. 
Fronto linijos kaip vienos, taip antros 
vuses pasilieka be žymesnių pakitėjimų, 
Nors jaučiamas kiek fedoralês vyriau « 
sybės jėgą silpnėjimą*, bet sunka ii to * 
daryti kokias nors konkrečias išvadas.

Įvairiose vietose tankiai Įvyksta 
tarp priešingų pusių kariuomenių susi 
rėmimai, kurie, žinoma neapseina be 
žmonių aukų.

Laikraščių pranešimu, Rio de Ja
neiro susisiekimas su Minas Geraes 
nutrauktas, tai galima pri.,kaityti prie 
žymesnių konstitucionalistų laimėjimų.

Iš senai yra žmonių vartojamas 
[9 labai gražus ir vertingas posakis: „Ge 
įi ra padaręs nesigailėsi“. Ir tas yra ue- 
R ginčijama tiesa. Geri darbai išaukština 

žmogų amžindami jį žmonijos gyveni- 
mo istorijos lapuose. Mažai yra atsitiki 

i mų, kur žmogus savo gerais darbais 
j užsiginti, kur gailėtųsi to ką yra gera 
į padaręs. Bet gi tokių be charakterio 
>žmonių kaltais pasitaiko.

Štai 33 nr. «Liet. Aidas Br.» an
trame puslapy straipsny antgalviu — 
„Tai bent biznis“ to laikraščio redakto
rius A. Dutkus mušasi krūtinėn, šaky 
damas, kad „Lietuvis Brazil! oj“ redak
cija padėjusi jo parašą po svetimu (sup- 
’’Hsk) straipsniu? ... Ir lig tas vaikas 
koliojasi inkriminuodamas kitiems jo 
paties ranka parašytus žodžius, kurių, 
kaip matyt, jis nebeprisimena.

Bet p. Dutkau! kam save statyti 
tokiu užuomarša vaiku’'’ Kam gadinti 
sau kraują ir kolioti kitus?

Pasiimk tamsta «Lietuvis Br.» 46 
nr. iš 1929 metų lapkričio men. 23 d. 
ir ton 4 puslapy rasi straipsnį «Kur 
einame» pasirašytą ps eudenimu A. D. 
Porutis, kurį pats tada buvai parašęs.

Netenka abejoti, kad A. Dutkus 
šitą savo straipsnį gerai atsimena, bot 
dabar prisipažinti, prieš savo kompani 
ją nepatogu, o antra, dedasi užuomarša 
tik tam, kad gavus progas pasikolioti 
paskutiniais pusbernio žodžiais ir draps 
tyti purvais nekaltus bot jam nepalan
kius žmones Taip negražu. . . Doram 
žmogui taip daryti netinka.

Jeigu A. Dutkus ir būtų galėjęs 
mums priekaištą daryti, tai tik tokį, 
kodėl mes pakartodami jo mintis kito 
mis aplinkybėmis šito pakartojimo ne 
paminėjome. Bet. . . geriau vėliau negu 
niekad, — ką mes šį kartą ir darome.

A. Dntkui nevertėtų savo tulžį 
gadinti del savo seniau rašytų straips
nių, kuriuose bųtų ir logikos ir žmonis 
kum©, nor jis ir dabar jo nekenčiamą 
„Liet. Braz.“ butų juos rašęs. Juk 
dorus žruogHS niekad nesigėdi to, 
bus gerai padaręs.

T «F? Sučiupo komunistų spaustuvę.

Jaunimo organizacijos įstatus, mes nie’ 
ku būdu viso jaunimo juosna nešiltai 
pysime, kadangi ir jaunimo visuomenių, 
kas veikimas labai įvairus: vieni megs 
ta labiau meną, antri — sportą, vėl 
treti — ką kitą.

Geriausias, mano nusimanymu, bū 
das mūsų jaunimą spiesti būrin būtų 
įvedus musų laikrašty atskirą jaunimui 
pašvęsta skiltį, kurioje galėtų atsispin
dėti visas jaunųjų pasaulio sielos gyve
nimas, jų siekimai ir troškimai, jų su
manymai ir keliai tiems sumanymams 
vykdyti.

Prieš porą metų A. Dutkus tokį 
darbą buvo pradėjęs, išleisdamas net 
porą «Jaunimo Žiedas» numerių, tačiau 
jis toliau negalėjo tesėti del sunkių są 
lygų: atskirą jaunimui skirtą žurnalą 
leisti reikia daug lėšų. Be lesų dar rei
kalingi ir darbininkai • bendradarbiai. 
Mes nesame pesimistai ir todėl ueabejo- 
jvrno kad vėliau galės ne vienas tok is 
žurnalas eiti, tačiau mes turime skaity 
tis su dabartimi, kurioj sunku ką nu 
VAikti.

Jeigu ir Sąjungos įstatai yra ne
tobuli, tai galvojančiam tektų spragas 
nurodyti, nesitenkinti vien pastaba, kad 
ir Sąjungos įstatai nėra tokie, kokio 
vienam ar kitam galėtų labiau ar ma
žiau patikti. Tačiau ir šių spragų p. R. 
Kymantas nenurodo, nors kalbant del 
puàios esmes tai būtinas reikalas pada
ryti.

Praeitą antradienį 16 d. š. men., 
2 vai. ryto São Paulo policija, Avenida 
Celso Garcia, 1119 nr. gražiuose nedi
deliuose namukuose, užtiko gerai įren
gtą komunistų spaustuvę, kurioje buvo 
spausdinama Brazilijos komunistų par
tijos organas «O Classe Operaria» ir 
kiti komunistinės propogandos lapeliai.

Rasta spausdinamos mašinos, daug 
įvairių klišių ir kitų spaustuvės reikme
nų. Lenino ir kitų žymių komunistų 
veikėjų fotografijų aukomis rinkti lapo 
lių komunistų ženklelių ir labai daug 
įvairaus propogandinio turinio literatū
ros. Suimta tos spaustuves vedėjai, na 
mų savininkai Manuel Fereirada Silva 
ir Helena Silva, matomai brazilai.

KVAILI JUOKAI

Sveiki ir vietoj pavartoti juokai 
geras daiktas: jie pajvairiua , Jiad- 
žiuegaus gyvėsimo valandas. Bet

JAUNUOLIS

Redakcija.
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! SP&JOfl IMI OALYBÉ. I
Apie revoliucija

Nors vietos laikraščiai, išeidami

yra 
nas 
kada del tokių juokų žmogui prisoina 
krimstis ir ašaras lieti, tai negerai.

O visgi yra tokių žmonių, kurie 
mėgsta tokius kvailus šposus krėsti.

Nesenai pas mus V. Anastasioj 
buvo toks atsitikimas.

Negaudami vietoje, kokio nor dar
bo, būrelis Žmonių jų tarpe keletas 
1 etuvių išvažiavo į Rio Preto miškus 
pabėgių kirsti. Darba» sunkas. Gyveni- 

Fino sąlygos ir klimatas neįprastas. Vie 
Iną kitų, silpnesnės sveikatos žmogų, tuoj 
griebė maleta. Nekurio padirbėję dieną 

į kitą, metė viską parvažiavo atgal; viens 
' lietuvis atsigulė ligoninėn. O K. Mu
rauskas, del kilusios revoliucijos, nus
tojus kursuoti traukiniams, iškeliavo i 
S. Paulo pėsčias. Jam iš ten ;ščjus, tuoj J 
atsirado gudruolių iškrėsti šposą. Tuoj 
parašė laišką, kad girdi Murauską miš 
ke sudraskė žvėrys.

Laiškas, žiuonaa, atėjo greičiau ne
gu žmogus. Sužinojusi apįe nelaimingą

A. M.

Ekspedicija i Amazonos 
k rasta. 

í
Nuotykių romanas.

(tąsa) V.

Kažkas ištraukė barjero medį, ir 
prie tos angos stovėjo juodai dengtas 
sanitarinis vežimas. Plačiai kęsdami 
kojas ir sverdėdami čia artėjo tie vyrai. 
Per vieno petį nusviręs suposi juodai 
lakuotas jojiko batas. Paskui juos ėjo gra
žiai apsirengęs ponas... matyti gydyto
jas... laikydamas Krekerio kūną už gal
vos. Kūnas buvo išbalęs. Pro kairįjį 
burnos krašto tyso plona kraujo srove
lė. Akys buvo stiklinės, pusiau atviros.

Teddy Krokeria, pažioa visų lenk 
tynių vakaruose buvo nebegyvas. Kri
to pirmose nesekmingese lenktynėse.

„Oh, Dios, aš negaliu į tai žiūrėti,“ 
sušuko Įneša ir vis tik akylai žiurėjo į 
mirusio veidą.

— ,,Taip mirti, ir jojimas yra toks 
džiaugsmas. Kai aš pamanau, jei nu
lūžtų koją ir nebegalėčiau daugiau šok
ti, Dios!... Oh, senjorai Meškuti, paša 
kyk man, juk tat retai teatsitinka? Ar 
taip... carisim® senjorai?“

Meškutis paėmė jos drebančią ran 
ką, raminančiai paglostė. „Žinoma, re
tai,“ čarisiina senjora Įneša, toki* d-dy
kai retai nutinka!“ Skausmo išraiška 

jos veide palengva dylo ir, pagalios, 
greit visa tragišką Krokerio galą ji lyg 
pamiršo.

Donna Juana, įlipusi į automobilį, 
sužibo džiaugsmu. Cabralas ir ji šian
dien laimėjo.

„H PEKARI!“
Nuo to atmintino pavakaro «Pré

mio International» lenktynėse praslinko 
dvi savaitės, ir per tą laiką maža tebu 
vo dienų, kuriomis Meškutis nebūtų su
sitikęs su įneša. Meškutis visai pamir
ši savo nutarimą, kurį padarė pirmą 
su d’Andradą pažinties vakarą, nuirau 
kti ryšius su juo ir Avenida Alvear 
vila. Ne mintis tokia neatėjo. Nedirb- 
tinas Inesos būdas, jos vaikiškas links
mumas t-M.jp jį patraukė, kaip nebuvo 
patraukusi nė viena moteriškė. Jis sau 
dažnai kalbėjo, jog neturi nei laiko, nei 
pinigų dažnai su Įneša jodinėti į Paler
mo parką, praleisti vakarus «Casino 
Pigall» klube, kuriame matė nejaukų 
išlaidumą. Nežiūrėdamas to, vis tik 
leido pinigus. Nors popierinis pezas 
lengvas, bet uždirbti jį gana sunku. 
Rafinuotai moteriškei jis būtų mokėjęs

atsakyti, bet šitam vaikučiui — ne. įne
ša, kaip drugelis, šokinėjo nuo gėlės 
ant gėlės. Ji Meškučiui pasakojo apie 
savo motinos meilužius tokiu pat rim 
tumu ir atsargumu, kaip apie paprastą 
namų ruošą ar gramofoną. Gal būt, 
su tokiu pat rimtumu ir saldainį ar 
džiovintą uogą iš dėžutės ir valgė. Aiš - 
ku, tokioj galvutėj netelpa mintys apie 
laiko ir pinigų taupymą. Ji vaikiškai 
tebegyveno ir vaikiškus laimės sapnus 
sapnavo. Ji buvo teisi dažnai sakyda
ma: «Aš dar nieko nesu tuiėjusi!» Ji 
nieko ir neturėjo... net žaisliuko. t

„Vargšė paukštytė“, — manė Meš- į 
kutis, „ją įpratino kaip Domios Juanos. 
papūgą, tik ne kalbėti bet šokti“. Ne •} 
reikia stebėtis, kad jos akučių mirkte
lėjimas traukė paskutinius Meškučio pi 
nigus saldainiams, rožėms, bilietams į 
hipodromą ir pasivažinėjimams automo 
biliu.

Ir Donna Juana dažnai kviesdama 
jį pas save sudarydavo jam išlaidų. 
Vieną vakarą ji tiesiog pakvietė Meš- 
kutį persikelti į jos vilą. Pirmasis au
kštas esąs beveik tuščias, nuomos kaina 
būsianti nedidelė ir vis tik būsią pato
giau, kaip viešbuty. — Meškutis keletą 
dienų abejojo. Donna Juana jam pasi
darė labai nesimpatiška. Jos nuolati
niai rūpeščiai vien del materiališkų tur
tų, guodumas į svetimą turtą stūmė 
Meškutį nuo jos. Iš kitos pusės numa
nė, kad viloj bus patogiau gyventi, ne
gu viešbuty. Įgriso jam čigoniškas gy 
venimas trankytis po viešbučius. Be 
to, čia įneša visai arti.

Keletą dienų po persikėlimo į vilą 
jautėsi labai gerai. Didysis karas, ka 
rai del tėvynės laisvės, paskiau, nesėk
minga meilė, politiškos painiavos ir 
žiaurus ištrėmimas iš gimtojo krašto, 
bastymasis pe pasaulį be pastovaua dar 
bo ir uždarbio buvo nuvarginę jo kūną 
ir sielą. Čia jis pajuto ramumą ir jau
kią namų šilumą. Mintyse kilo senti- 
mentališkumas ir noras šioj suloj prie
glaudą rasti, bet jis kratėsi tomis min
timis. Ką jis trisdešimt penkių metų 
vyras su šiuo šešiolikos metų vaikučiu, 
kuris dar nepažįsta gyvenimo ir trokšta 
jo smagurių Kaip jis gyvens, išmestas 
iš tėvynės ir netekęs verslo, su tokia 
gyvenimo nepatyrusiu būtybe. Pagalios 
jei ji liktų jo žmona... tokios motinos 
duktė... Šokėja... aplinkumos paikina
ma. Tariau vis tik kažkas jį traukė > 
prie jos.

Dažnai, išėjęs rytą pasivaikščioti 
į sodą, jis sustingęs vietoj žiūrėjo į Ine
sos kambario langą, kol pamatydavo 
jos rankutes traukiant lango uždangalą. 
Taip, vieną sykį jis kai ką daugiau pa 
matė. Ji buvo tu r būt, ką tik išmau- 
dyklês išėjusi: priėjusi prie lango sus
tojo. Pro lianus atrodė balta, švelnutė 
žavėjanti undinė. Pamačiusi jį suriko 
ir nubėgo. Vėlinu ji vengė susitikti su 
juo akimis; bet kai jis pirma proga pa
sakė jai, kaip ji puikiai tada atrodžiu
si, luesa pastebėjo: «Kas iš to, kad aš 
Tamstai patikau!» Perbraukė rankute 
jam per veidą ir nubėgo.

Šis mažytis nuotykis sukėlė jied
viem savotišką draugiškumą. Jo akyse

2



plUl. 3 Nl

vyro mirtį Murausko žmona su mažais 
vaikais, turėjo krimstis ir lieti. aJaras 
keletą dienų, kol vyras■ parėjo.

Taigi tokio šposai yra labai niek
šingas darbas ir jų reikėtų vengti.

A. Š—LIS.

*» o <a av ingiai
Nuoširdumas — ramstis, kopiant 

į stataus gyvenimo kalno viršūnę.

Tikro gyvenimo kelias saulėtas. 
Del to piktos valios žmonės neina juo. 
nes jų akys bijo šviesos.

‘Gyvenimo arfos stygos skamba 
pavergto žmogaus skundais, ir nelaimė 
tiems, kurie jų negirdi...

v as gyvenimo neapkenčia, tas pa 
dušus į ištroškusį gerti neregi, kuris 
todėl keikia sausumą, kad nemato gre 
ta savęs Čiurlenant io upelio.

Žmogus savo pareigas tada žmo 
Diskai pi'do, kad jis laisva valia skriau- 
díia pats save artimo labui ir meilei

Gražu ir garbinga žmogaus pavi
dalą nešioti, bet daug gražiau ir garbin 
ginu žmoniškumo s klą ’gyvenimo dir
voje sėti.

Broli, tu labai nekenti tų, kurie 
neria aut tavo kaklo mirties kilpą, bet: 
kodėl tu neprotestuoji prieš sav® juodus I 
darbus, kurie smaugia tavo sielą.

Žmogau broli, jei tavo rankos ty-į 
ko iš kito ką pagrobti, o ne artimui' 
duoti, tai būtum laimingesnis, jei tu 
jų visai neturėtum.

Gyvenimas — jūra, žmogus — cuk
rus; jis turi joje sutirpti, kad gyveni
mas pasidarytų saldesnis.

V
Šiuo pranešama < Vilties» choristų 

riniai, ad dabartiniu laiku, choro ban
dymai įvyksta tiktai sekmadieniais 2 
vai. p. pietų. Visus choristus prašoma 
bandymus lankyti ir susirinkti kiek ga 1 
lint punktualiau.

Valdyba.

Sekmadieni, Pugpiūčio 21 d. 2 vai 
p. p. įvyksta futbolo rungtynės tarp 
Liet. Sporto S gos «Lithuania» ir brazi
lų klubo «União Mutua F. C.» aikštėje 
Avenida Pr. Wilson Nr. 500. Žaidėjai 
renkasi «União Mutua» patalpoje, Rua 
Patriarcho Nr. 15.

L. S. S. «Lithuania». 
Sporto Vedėjas.

Pereitą sekmadieni, Rugpiūčio 14 
d. tarp S. Pnalo Liet. S-to S gos «Lit 
Įmaniu» ir «Portuguese» F. C. da Moòca» 
įvyko futbolo rungtynės. Rungtynes 
baigėsi 2 : 0 lithuaaiečių naudai ir pa
sižymėjo dar vienu gan stipraus ir lai
mėjimais atsižymėjusio klubo nugalėji 
mu.

Apgailėtina, kad lithnaniečių an
tros komandos 1 >šikai nesistengia tobu
lėti 'r nesirūpina savo vardo pakėlimu 
dalyvauja rungtynėse neblaiviam stovy 
parodydami daug nemandagaus elgesio 
svetimtaučių įkyse.

Dalyvavęs.

' . ■ é k =■.
Ponui Fritz Ilnsenbein, pndovano 

jusiam taurę Rugpiūčio 14 dienos pir 
mos Komandos rungtynėms; visiems 
aukavusiems sporto reiku'ams sulig nu 
kų lupu nr. o ir rinkusiam aukas p, 
J. Bendžiui Liet. S-to S ga Lithuania 
reiškia širdingą padėką.

S-GOS VALDYBA

Atskalūnų darbas.

Viens kitas buvusių Liet. Sporto, 
S-gos «Lithuania» narių tam tikrais su
metimais prieš nokuri laiką pasišalino 
iš šios sąjungos ir, kaip gird'ti Mokos 
užmiesty organizuoja futbalistų koman
dą pasivadindami «Estrella da Germa
nia». Nežinodami, daug kas mano kad 
t i ištil rą " «(■■ -imania» ir kaip sužino 
kad, tai esama lietuviškos «Germanuos» 
stebisi kam šitas veidmaniavimas ir 
svetimomis p 'vinkšnomis kaišymasis. I

Negana to kad anie «klubo» stei-Į 
gėjai, kuomet dar buvo Liet. S to S-gos’ 
«Lithuania» nariais yra nešvariu būdu: 
pasisavinę iš šios S-gos visuomenės tur ' 
tą, kaip tai: futbalistų tornozelos, kel-' 

Nenaudojami kapitalai

Amerikoje yra daug fondų, kuriuos 
yra Įsteigę turtingi amerikiečiai įvai 
rioms tikslams. Bot laikui bėgant, kai 
kurie iš tų fondų, pus'keltus gyvenimo 
sąlygoms, yra visiškai netekę prasmės. 
Tariau, Amerikos fondų įstatymai yra 
tiek griežti, kad neleidžia fondų kapita
lų naudoti kitiems reikalams, kaip tik 
tiems, kurie tiksliai fondų įsteigėju 
yra nurodyti. Todėl labai daug tokių 
fondų dabar neturi jokio pritaikymo ir 
jų kapitalai guli bankuose b© jokios 
naudos. Štai keli toki keisti fondai.

Vienas Pensilvanijos fabrikantas 
pankavo 60 milijonų dolerų (1200 mili
jonų milr!) įsteigti našlaičiams vaikams 
prieglaudą ir mokyklą. Tikslas, iš tie
sų, labai gražus. Gaila tik. kad dabar 
Amerikoj visai beveik nėra vaikų prie- 
glawdu. Mat, praktiški amerikiečiai pas 
tebėjo, kad auklėti našlaičius vaikus 
panašiose į fabrikus, prieglaudose yru 
l ibai nežmoniška. Amerikiečiai stengia 
si neimti vargšų vaikų į prieglaudas, 
o paskirstyti juos tarp mielaširdingų 
eimynų kurioms ir moka už vaikų lai

kymų. Vaikai našlaičiai auga šeimyni 
nėj atmosferoj. Tad Pensilvanijos fabri 
kanto fondas lieka nenaudojamas, nes 
iš 'o negalima mokėti šeimynoms už 
našlaičių auklė imą, kadangi jis yra 
skirtas tik našlaičių prieglaudai ir mo
kyklai.

John Edgar Thomson, buvęs Pen 
silvanijoe gelžkelių bendrov'e pirminin
kas. įsteigė dviejų milijonų dolerių fon- 

(dą pašalpoms teikti dukterims gelžkelie- 
jčių, kujie neteks gyvybės tarnybiniu 
Ikatastrofų metu- Fondas gyvuoja jau 
j daug metų, bet lig šiol tik su dideliu 
sunkumu, per skelbimus laikraščiuos®,- 

Įfondo valdybai pavyko rasti dvylikai 
mergaičių, atatinkančių sąlygas fondo- 
pašalpai gauti.

Baronas MuLanphy 1851 met. įs
teigė Saint Louis mieste, kurs tada bu-

■ ■

naičių. batų ir kitko dar išdrįsta lietu
vių tarp® rinkti aukas savo pramani-: 
tiems tikslams. Tokio «kliubo» ir to-į 
kių organizacijų lietuviai netik kad ne- ■ 
turėtų palaikyti, bet dar stengtis su
drausti už svetimo turto pasisavinimą' 
ir ka.l nesinaudotų visuomenės duos ; 
n urnų.

Aš.

ve tik pereinamasis punktas, keliaujan
tiems į vakarus kolonistams fondą, ku
ris turėjo šelpti «garbingus keleivius, 
kurie sustos Saint Lovis miesto». Tais 
laikais jau ia’ buvo vienintelis susisie
kimas keliaujant į vakarus.
O dabar pro Saint Louis eina ekspre
sai ir eina orlaiviai. Iš vargšo Mullan 
pi iv fondo nėra galimybės niekam su
teikti jokios pašalpos. Taip jis ir guli 
banke.

'lokio pat likimo susilaukė ir kito 
amerikiečio fondas, įsteigtas šelpti «ver
šio mėsos kepsniais» besitaisančius ligo
nius. Mat, dabar ligoninėse «veršio mė
sos kepsnys» nėra tokia gydomoji prie- 
mon , kaip kad buvo seniau. Kadangi 
fondo statute yra pažymėta, tik «verši® 
mėsos kepsniai» tai einant įstatymais 
kitiems reikalams tų lėšų vartoti negali
ma. Dabar tinkamiausiu maistu bevei
ksiantiems ligoniams yra vaisiai, daržo 
vės, todėl ir šio fondo sumos pelėje 
bankuose.

Ir ki<*k pasaulyje yra tokių pelė- 
jaučių knpit. lų, kuriuos gali ne butų 
su n: udoti k tiems gražiems tikslams 
žmonijos ; r tuviui kelti.

Kair; ir nkiškumo prie? as t ls

Patirta, kad kairiarankiškumas pa
reina nuo galvos plaukų išdėstymo. Jei 
gu plaukų virpėtas sukasi į dešinę pu 
sę. t. y , sukasi lakrodžio rodyklei lin 
kme, tai žmogus būna dešiniarankis, 
jei priešingai — tai kairiarankis. Dvy 
nių plauku verpetai būna visada vieno
di, ir paprastai abu dvyniai būna arba 
kairiarankiai, arba dešiniarankiai. Išim
čių retai tepasitaiko.

Miró persivalgęs popierinių pinigų.

Iš prancūzų Liono miesto praneša
ma, kad te i įvyko šiurpi ir original! 
savižudystė. Vigilans gatvės namo 12 
nr. gyventojai karčemninko Žano Kaffe 
bute išgirdo aštrų vaitojimą. Išlaužus 
duris, Koffe rastas negyvas • Pasirodo, 
kad jis išgėrė veronalio. Kadangi nuo
dai veikė pamažu, jis pradėjo ryti su- 
glamžt s į kąsnelius visą savo turtą — 
tūkstantinius frankų ban k norus. Baigę! 
su ..stambiaisiais“ banknotais, ėmėsi ry 
ti „smulkesnius“ — 100 frankų Jr net 
5 frankų, banknotus. . . PaskutBis po
pierėlis, įstrigo gerklėje ir jis užtroško. 
Snvažu žiui nepavyko savo turto naši 
nešti į kapą. Padarius skrodimą, visi 
banknotai rasti pilve ir. . . grąžinti gi
minėms!

išnyko dalis jos vaikiškumo, o ji paju
to savy moteriškumą. Tos dienos vaka
rą, kai mėnulis mho Lu Plata viršūnės 
šviesdama* leido ilgus šešėlius, sode Mes-1 
kulis padėjęs ranką švelniai ant jos 
peties ją pabučiavo, ji prisiglaudė visu 
kūnu prie jo ir godžiai spaudė savo lu 
pas tolydžio šnibždėdama amžiną paša 
ką: „oh, cariisiruo!“

Tai buvo katastrofiškas nuotykis, 
kuris privertė ją galvoti ir atvėrė jos 
lūpas. Didelės jos akys surimtėjo ir pa
sidarė dar didesnės. Šiuo savo sekiniu 
gurnu ji pajuto teisę vykdyti duotus jai 
uždavinius. Dar prieš savaitę ligi per 
sikčlimo į vilą ji paklausė; ,,Kodėl 
Tamsta nesakai žmonėms kame yra 
‘,Didžioji Žuvis“?“, kai Meškelis nusis 
kunde neturįs laiko ilgai čia būti ir sun
ku jam esą su pinigais.

„Aš esu įsitikinusi, og tš to lai 
mėtiam milijonus. Ar esi toks godus į 
pinigus ir manai visa vienas apžioti ar 
ba visiškai nežinai, kame ta žuvis yra?“ į 
Išgirdęs išmetinėjimus iš jos lūpų, jis 
vien jai papasakojo, apie ką ligšiol ty
lėjo. Nenorįs žmonėms sakyti tik bijo 
damas, kad nesunaikintų didi lių kultu 
res vertybių. Tiksliausius planus ir ran 
klasčius radęs prieš keletą metų vienoj 
misijos stoty prie Xingu. D’Andrada nu 
girdęs tai iš Liesos, kuri nenumanyda 
ma daranti pikta visa nuoširdžiai išpa 
šakojo, tuoj sugalvojo Meškutį perkeb 
dinti į vilą ir čia kokiu nors būdu tuos 
planus iš jo išgauti. Dab&r įneša ruošė
si kaip nors visą sužinoti ir nė žodžio 
nepamiršti. Jos galvutėj sukosi įvairiau

si planai ir kombinacijos.
Kitą dieną po nuotykio mėnesienoj 

ji sutiko Meškutį tolimame sodo kampo 
ir apkabinusi jo kaklą aiškino jam kaip 
būtų puiku, jei jam vienam aršu kitais 
žmonėmis pavyktų „Didžiąją Žuvį1 par
gabenti. Tada galėtų laisvai vykti į 
Europą, Londoną, Paryžių ir Kauną 
./Padą aš, be abejonės, gaučiau ir ar
kliuką „Pokari“, pabaigė ji rimtai, ir 
tuoj prispaudė rankute lūpas, lyg išsi
gandusi. „Na, juk Čia nieko baisaus nė 
ra“, nusijuokė Menkutis. „Kaip tu ma 
nai apie tai? Juk, tada mudu turėtumėm 
susituokti?“ — „Žinoma“, pritarė įneša, 
„ar tau tas keistai atrodo?“ — „Man 
visai no, bot tu pati prieš dvi savaites 
kalbėjai prieš vedybas“. — „Taip, prieš 
dvi savaites“, sušuko įneša, „bet tada 
aš maniau, kad jūs lietuviai visai uoga 
lite mylėti“. Tais žodžiais ji užšoko Meš 
kuriui ant kelių ir jo veidą apipylė 
karštais bučkiais.

Meškutis jos planą pavadino fata 
morgana, bet vis tik žadėjo rimtai pas
varstyti. Įėjo į savo kambarį antrame 
aukšte, nusivilko viršutini apsiaustą ir 
nuleido langinę. Karštis buvo nepaken
čiamas ir slėgė jo mintis Žingsm įloda
mas dideliais žingsniais po kambarį gal 
v o jo kas toliau daryti. Neįrodžius, jog 
ji® turi turtą, kuris sudarytų gerovę ir 
Domiai Juanai, ši, be abejonės, neleis 
dukters už jo. Įrodyti nebuvo galima. 
Atvirkščiai, beveik visa buvo išleidęs. 
Kitą dieną po lenkt nių jis nuėjo į 
„Banco Aleman Transatlântico“ pasitei
rauti apie petosikoncerną ir, gavęs pa

tenkinamą atsakymą, už didesnę dalį 
pašalpos iš Kauno geografinė# draugijos 
nupirko to koncerno akcijų. Sau paliko 
tik ši luta pozų dienos reikalams. Kadan
gi tuos pinigus jau buvo ’šleidęs, tai ke
lis sykius mėgino išleisti vieną kitą ak
ciją. Tačiau jų niekas nepirko, nes ki
limas buvo sustojęs. Dabar nutarė vis 
tik parduoti, nors ir be pelno ... pa 
galios liko „Didžioji Žuvis“. 1 pastarąjį 
reikalą ris nežiūrėjo vien pinigų trokš 
damas, kaip kiti, bet vis jo darbas būtų 
apmokėtas.

„Šiais* laikais visas gyvenimas pa 
virto į azartišką loteriją ir kas nerizi 
kuoja, palieka apačioj!“ pamanė sau, 
atidarė koferą ir išėmęs metalinę dėžu 
tę su brangiais brėžiniais įs dėjo kišo 
nėn. Apsirengė ir nuvažiavo prie savo 
seno pažįstamo inžinieriaus Emilio Pala 
cio. gamtos mokslų fakulteto dekano. 
Calle Peru 222. Palacio nerado namie. 
Nutarė kur nors netoli palaukti kol 
grįš, ir užėjo į gretimą pieninę. Čia jam 
po ranka pnsivėlė „Razon“ numeris, ku 
rio pirmame puslapy didelėmis raidėmis 
buvo parašyta įžengiamojo antrašte:

„Petosi koncerno panama“.
Didžiausias skandalas. . . Milijonai nuos
tolių. . . Apgauti ministerial. . . Sidab 
ras . . apgaulė! Nusižudė „Banco Belgo 
Argentino“ direktorius Florides. . .

Vien nuo to Meškutis pasijuto lyg 
perkūno trenktas, toliau nė skaityti ne
begalėjo. Jį apgavo. Maža to, kad jis 
paliko elgeta, jis išleido svetimus, jam 
tyrinėjimo reikalams patikėtus pinigus. 
Sunkiai kvėpuodamas jis barškino pir

štais į stalą ir s/»u po nose murmėjo. 
— „To nebepakelsi tu. vyruti! Vargšė 
Liesa!“ Su Įneša visa nutrūko, bet vis 
tik nutarė su ja pakalbėti, šiaip ar taip 
jis turėjo į vilą grįžti, nors dabar ne
kentė jos. Paėmė laikraštį, užmokėję ir 
sėdo į pirmą tramvajų vilos linkui.

Tuo prasidėjo įžanga į baisią ka
tastrofa. kuri po kelių valandų ėmė siau
tėti apie Lejozos vila.

D’Andrada kaskart darėsi vis ne
ramesnis. Ekspedicija buvo žygiui pa
ruošta ir jau stovėjo uoste. Jaučiai ir 
mulai buvo suvaryti į A storo i tės jachtą 
gyvulių varytojai, nešėjai, medžiotojai 
taip pat buvo jachtoj. Miss Astoraitė 
nutarė ryt rytą išplaukti, o jis dar ne 
turėjo planų. Pastarosiomis dienomis 
jis negalėjo Inesos sutikti arba iš jos 
girdėjo tik tuščius žodžius. Tam nutrin
tam lithunno bu\o visa patikėta. D’An- 
dmda gailėjos tokiam neįgudusi.un vai
kui. kaip Liesai, patikėdamas tokį svar 
bų uždavinį. Iš jos gale,o jis visa ko 
išgirsti. Pirmą sykį gyvenime d’Andra- 
da buvo savim nepatenkintas ir nutarė 
visam padaryti gala. Per telefoną suži
nojęs. kad Meškų io nėra namie, išsis
kubino į Avenidą Alvear vilą.

„Pašauk Liesa“, pasakė jis Dorinai 
Juanai, kuri lesino savo papūga, o ši 
rėkė, „um poco sucio — truputį suter
štas!“ Iš kur paukštis šį posakį paėmė, 
vienas Di- vas težino.

Įneša pasirodė terasoj su magnoli
jų pluoštu, kurį manė pastatyti Mešku- 
čio kambary.

(Bus daugiau)
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Senatvė» priefasti»
Neretai sakoma: auksine širdis, ge

ležiai kamštis ir t. t. Dviejų chemikų 
tyrimai parodė, kad iš tikrųjų įvairus 
žmogaus kimo organai beveik galima 
metaliniais pavadinti. Tyrinėjant su 
spektreskopu 11 ogaus organuose rasta 
įvairių metalų. Taip pav. širdyje yra 
vario, aliuminijaus ir truputis sidabro, 
plaučiuose, — vario, aliuininijaus ir tru 
prtis rotai pasitaikančio metalo titaiiijum 
vadinamo: jeknos turi alavo ir sidabre, 
blužny yra cino ir vario. Smegenyse 
daug yra cino, cino taip pat yra ir sky
dinėse Įlankose.

Visi šie metalai pastebėti padarius 
spektroanalizą. Daugiausia mūsų kųnas 
turi geležies — kraujuje ir kalcio kau
luos ir kituose audiniuose, taip pat yra 
ir magnio. Pagal naujausias mokslinin
kų pažiūras žmogus sensta del to, kad 
jaunų audinių magnis pasikeičia kalciu. 
O kad visada jaunas būtam, pakanka 
tiktai sulaikyti šj procesą, arba padary
ti taip, kad senatvės kalcis magniu pa 
stvarstą. Deja, šis procesas dar nelabai 
ištirtas.

Ginkluotoj Maskvos jėgos
600 lakstančių karių ir GPU bū 

riai yra suskirstyti j 70 divizjų, 700 bu- 
terjų artilerijos laukinės ir 89 raitelių 
pulkų Sunkiosios artilerijos rusai turi 
86 baterijų. Lengvosios 60. Prie to pri
sideda inžiaerijos pulkai, 1200 lėktuvų, 
jvairies pagalbinės tarnybos ir 5 milijo
nai išėjusių kariškos chemijos paruošia
mąjį kursą. Svarbiausiose dalyse veikia 
vokiečių ekspertai ir instruktoriai. Civi
linio skraidymo draugai — mėgėjai be
veik kas savaite dovanoja valdžiai po 
du nauju aeroplanu.

CUKRUS — gaminamas iš cuk' 
risiu nendrių. Šiltuose kraštuose saulė 
išprodukuoja jose daug cukraus. Tik 19 
amžiuje vokiečiai pramoko gan t i cukrų 
iš burokų. Tatai davė progos gaminti 
cukrų ir palyginti, šaltuose kraštuose, 
kur ęukringamo procentas esti menkes
nis. Lygiagrečiai buvo tobulinamos ma 
šinos dukrui iš runkelių išgauti. 100 ki
lo cukraus pagaminti, 1836 metais buvo 
suvartojama 1800 kg. burokų; 18-12 m. 
— 1600 kg.! 1871 m. — 1120 kg.; 1900 
m. — 700 kg.; ir 1922 m. — tik 579 
kg. Technika nugalėjo klimatą. Pažymė 
tina, jog Kanadoje, kur šalčiau ir sau 
lės dar mažiau, apie 9 milijonus kilo 
cukraus kasmet gaminama iš klevų sul
čių. Klevų cukrus turi ypatingą,, gana 
malonų skonį ir kvapą.

VIŠTOS — Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse yra daugiausia paplitusios. 
Jų ten tenaa po šešias kiekvienam gy
ventoju). Olandijoje — po tris. Dėslu 
mas pats įžymiausias Danijeje: viduti
niškai po lūO kiaušinių metams.

BAKTERIJŲ — dirvoj yra iki 
200 ir net 400 kilogramų vienam bėk 
tarui.

LAUKINIU PAUKŠČIU GREITIS 
— buvo matMOjamas tuo būdu, kad ly 
giagrečiai su skrendančių paukščių bū 
riu skrido aeroplanai neaplenkdami ir 
neatsilikdami. Paaiškėjo, kad laukinės 
žąsys per valangą nuskrenda 70—80 
kilometrų, antys — tik 75.

Tulpės Žiedas.

Bučkis...
Ževi šviečia melsvos akys, 
Jų džiaugsmui nebėra galo, 
Balti skruostai, kaip lelijos, 
Tai parausta, tai pabala.

Jaunos širdys laimes trokšta. 
Bet kaip laimę tą pažinti?.. 
Pamylėti — ir kentėti — 
Meilę bučkiu padabinti...

Lupos lupas pale tėjo
Laimė ir džiaugsmas akyse, 
Bučkio aidas suskambėjo, 
No ore, tik širdyse.

Baltos rankos tvirtai spaudžia
— Tai viens kitą apkabinęs... 
Ne pažinsi meiles vardo, 
Jos bučkiu nepadabinęs.

Atvažiuojantiems į S. Paulo.

žinotina
Kad pigiausią nakvyne ir sveiką 

lietuvišką valgį galima rasti — tik

LIETCVU1 VATv- 
GYKLOJE

Rua Bandeirantes 92 (Bom Retiro) 
Netoli Luz ir Sorokabano stočių.
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ff. Čomarka.

Pasirinkimas ir isi- 
gyjimas žemės
BRAZILIJOJ

III tasa.

Brazilijos kraštas su savo didžiau
siais plotais derlingiausios žemės, dar 
retai yra apgyventos. Susipažinusiam 
su šiuomi kraštu, pasirinkime ir įsigy- 
jimo tos žemės didelių sunkumų nesusi
daro.

Mes lietuviai naujakuriai neturė
dami iš kur tų žinių pasisemti, lengvai 
patenkame į Žemes spekuliantų rankas, 
kuriems mažai terūpi pirkėjo, naujaku 
rio įsikūrimas, bet vien tik didesnis 
pasipelnymas.

Sialyg jųjų žemes iisimokftjimui už 
pirkimo kontrakto, kiekvienas neištese 
j imas, savo laiku sumokėti sutartai me
tines ar mėnesinės ratos — anuliuoda
vo tą užpirkimo raštą.

Todėl panašės kontraktai sugalvo
ti žemes pardavėjų, vien tik jiems ir 
yra naudingi. Nes kiekvienas pirkėjo 
neištesčjimas, duoda progą ’netik susi 
gražinti sau žemę, kartais jau baigiama 
mokėti, bet ir likdavo jiems tų nelai
mingųjų visi padaryti pagerinimai tos 
žemes, kas priviliodavo daug daugiau 
pirkėjų.

To didelio, mųsų tautiečių išnau
dojimo priežastys glūdi, no tik tame, 
kad nebuvo kur pasisemti, šiame klau
sime, sau reikalingų žinių, bet didžiau
sią kaltę galima primesti ir mūsų „in
teligentams“, kurie bijodami fizinio dar
bo jieškojo sau lengvo uždarbio agen- 
taudami įvairiose kontorose.

Kiekvienas darbai yra garbingas, 
jeigu tik jisai gerai yra atliekamai ir 
nesurištai su kitu išnaudojimu arba ap
gavystėmis.

Todėl, nėra nieke blogo, kad ir 
iš lietuvių tarpe atsirado norinčių už 
darbiauti peršant svetimą prekę, bet 
tuo yra bloga kad tie asmens — agen
tai patys neturėdami mažiausio supra
timo apie apsiimtą parduoti prekę — 
žemę, net nepasistengč susipažinti su 
juridinėmis savininkų teisėmis juk tai 
yra didžiausias ignoravimas savo tautie 
čių interesų; tai yra sąmoningas stūmi
mai save klijentų į pavojų netekti to, 
kai gali nulemti žmogaus ateitį. Žemė, 
tai yra nepaprasta prekė, jos nustojimas 
žmogaus gyvenime turi ypatingai dide
les reikšmės, nes ten dažniau būna su

dėta, ne tik sutaupyta» kapitalas, bet 
visa žmogaus viltis, visa ateitis ir pa
matai gyvenimo. Todėl piršimas šios ne
paprastos prekės, turi būti labai atsar
gas, kad netapus kokio nors apgaviko, 
turinčio suklastotus dokumentus bendra
darbiu, per ką gali ne tik pats nuken
tėti bet ir lengvai užsitraukti visų kitų 
nuskriaustųjų prakeikimą, kaipo tiesio
ginis kaltininkas visų i< nelaimių.

Kad daug lietuvių buvo ir dar yra 
patekusių į tokių apgavikų rankas — 
faktų mes turime užtektinai. Nemažai 
yra atsitikimų, kad vienas parduoda ir 
už tam tikro laiko, kuomet vienas gerai 
jau yra išnaudojus — staiga atsiranda 
kitas savininkas, kuris pašalina tokius 
pirkėjus nuo žemės, arba palieka, tai 
su sąlyga, kad užpirkimo kontraktas 
būtų iš naujo parašytas. Kaip ten ne
būtų, kur vieni parduoda ir kiti tą pa
čią žemę vėl perparduoda, nieko gero 
laukti negalima, nes kas užtikrins, kad 
užbaigus mokėti už žemę, kuomet reikės 
jau gauti notarialis aktas — neatsiras 
dar vienas savininkas ir neprašalins 
pirkėjo nuo žemės. Panašiuose atsitiki
muose geriau nelysti į tokias vietas, o 
jeigu jau įlindęs, tai raiti kokį nors 
būdą pasišalinti iš ten.

Geriausia ir tikriausia yra pirkti 
žemę nuo tokio savininko, arba jojo 
įgaliotinio, kurio Žeuač yra teismo keliu 
aprubežiuota. Tik reikalinga pasiinfor 
muoti, ar nėra užtraukta ant tos žemės 
ipoteka, ar šiaip ncapsunkinta skolomis 
Arba savininkui mirus jojo įpėdiniai pa
veldėtą turtą nėra dar pasidalinę įsta
tymo numatyta tvarka. Taip pat yra 
reikalinga sužinoti, ar neturi savininkai 
žemės kokių nors ginčų, delei rnbežių. 
Geriausia tokiu atveju pasiteirauti pas 
jo kaimynus. Ir jeigu kas nors panašaus 
būtų, tei su tokiu savininku ligi jii pa
baigs savo ginčą teisme — neturėti jo
kių reikalų.

Todėl reikalinga turėti drąsos ir 
nesigėdyti patikrinti visus dokumentus, 
kaip pačio savininko patiektus, taip ir 
pas vietinius notares.

Del įvairių priežasčių, nekiekvie- 
nam tai yra galima atlikti pačiam, tuo 
kart geriau tai padaryti per advokatą.

Gėriams yra užmokėti kelis mil- 
reisus advokatui, negu nustoti perkamo 
turto dalinai, arija visiškai.

Nepaslaptis yra, kad daugelis že
mės pardavimo agentų yra nuskriaus
ti tų pačių žemes pardavėjų. Tik tuo 
skirtumu kad tie agentai nustojo paža
dėtu jiems už parduotas žemes nuošim
čių o jų aukos — žemės pirkėjai nūs- > 
tojo pirktos per juos žemes ir viso gal 
būt savo turto.

(Bus daugiau)

Al. Trakolis.

Pertraukti karoliai.
(tą»»)

Agutė atidarė klėtie» duris. Ir va
kare sfitemoj pažmo tuos pačiu» raudo- 
tat karolius, kuria kabėjo laikrodinin
ko lange. Tai Ko»ta», Kostas! Kostas 
nupirko juo» ir padėjo jai po kaldra.

Sugirgždėjo veriamos Klimaičie 
daržinės dury». Sušlamėjo basų kojų 
minamas šienas. Ir ten, viršuj ant šie 
no, nukrito šalia Kosto Agatė.

— Kostai, tu nupirkai karolius? — 
didžiai laiminga, paklausė Agutė.

Bernas linktelėjo galva. Vadinasi 
ji». Agutė saldžiai nusijuokė ir apsivy
nioję apie jo kaklą ir arti arti susiraitė 
šalia berno. Keli karšti jos pabučiavi
mai nudegino raumeningą berno spran
dą.

Paskum Agutė daug saldžiai juokės 
Berno širdy šėlo «aidu» laimės jausmas 
ir bernas pirmą kartą nuoširdžiai tik
rai iš laimės nusišyp»ojo.

Ant rytėjau» bernas piove žalią 
kluoną. Žvangindamas bernas dalge 
švilpavo. Švilpavo kažką linksmai:». 
Sode pritarė jam senas varnėno», kelią 
geltonsnapių tėvas. Berne ir varnėno 
švilpavime skambėjo tos pačios džiangs- 
ming. gaidos. Abu buvo vienodai laimingi.

Bernui kilo naujo» vilty», nuo ku 
ri» bernui rodėsi ir kluonas daug ia- 
Įeini» ir kiemo sulinkusi klėtis, su mar

gomis durimis, nepaprastai graži ir 
brangi.

Ir nuo to laimingo sekmadienio 
berno armonika verkdavo na žaliam 
kluone, bet ant trobos slenksčio prieš 
margas klėties duris. Ant aukite prie 
kliečio, nuleidusi basas koja», sėdėdavo 
«usimąsriusi geltonomis kasomis ir ran 
donais karoliais, jauna merga — Kll- 
marčią Agntė.

Armonika verkdavo ilgai. Ver
kdavo iki vakar® ilgai. Verkdavo iki 
vakaro dangus pasidarydavo taneliai 
mėlyna» ir sugautieji apie sėdybą me
džiai nepaprastai dideli ir juodi. Tada 
berną» tvirčiau suspausdavo armoniką, 
ji labiau suklykdavo ir iškarto nutilda
vo. Tada bernas sakydavo:

— Eikim, Agut... Ryt darbas...
Ir jie eidavo. Ji — j klėtį, o jis 

— j daržinę. Eidavo tylomis. Kaip 
pasmerkti kaliniai j savo urvus.

Ir dažn_ai, labai dažnai, Agutė už
sidariusi kiety, įsikniaubusi j baltus 
priegalviu“, pravirkdavo.

Pravirkdavo, kad bernas nelkuo- 
met nepaimdavo jos už rankos ir nesu- 
spausdave jos piritų. Kad nepažiūrė
davo jai meiliai j akis, nepadėdavo ran
kos ant jos liemens ir nspriglausdave

prie krutinės. Kad nepaglostydavo josi 
šilkinių, san’e žėrinčių kasų, kad nepa
sakydavo kelių meilių, ją paginančių, 
žodžių.

Agutė buvo moteris. O mylinti 
moteris reikalinga glamonėjimų, meilių, 
ją psgiriančių, žodžių.

Ir Agutė verkdavo, kad bernas 
teks šaltas ir užtat taip tolimus, taip 
jai nepasiekiamas. Verkdavo, kad tas 
bernas, tas tvirtas ir gražus bernas, 
ne toks, kaip kiti sodžiaus bernai.

Ji ži ėjo, kad bernas ją myii. My
li tikrai, mill visa savo berniška šir
dimi.

Bet Agutė vistiek verkdavo. Ver
kdavo ir tvirtai spausdavo prie krūti
nė» jo pirktus raudonus karolius. Ver
kdavo ilgai. Kol nuovargiu neužmerk- 
davo akių kel saldas miegas nenuei
davę į saldžių sapnų karaliją.

į sodžių atvažiavo matininkas, ne» 
sodžiaus vyrai prieš porą metų buvo 
padavę prašymą valdžiai dalytis j vien 
sėdžius.

Pas Klimaitį buvo nauja seklyčia. 
Su dideliais langais, su ankštomis su
veriamomis durimis ir išklijuota žaliais 
popierais. Seklyčia patiko matininkui 
ir jis apsigyveno pas Klimaičius.

Agutė turėjo šeimininkauti.
Kloti matininkui baltą minkštą lo

vą, švarinti seklyčią, ruošti pusryčiu», 
piotis ir vakarienę.

Ir Agatų dažnai turėjo auktii so-

I klyčioj, o seklyčioj dažnai būdavo ma 
liniukas. Jaunas, juodomis degančio' 
mis akinis, raudonais skruostais ir juo 
dais ūseliais matininkas.

Matininkas buvo drąsus. Mokytas 
ir iš miesto. Jis drąsiai kalbino Agutę 
dažnai skambiu juoku juokės ir, suk
damas savo juodus ūselius, drąsiai žiū
rėjo Agutei j akis. Kaikada jis pagir
davo jos geltonas kasus, jos liaunutį 
liemeneij ir mėlynas akis. Agutė rau
do nuo matininko žvilgsnių ir žodžių, 
kaip rudeni pamiškėj rausta raudoni 
putinai, kaip sodžiaus gale raudonuoja 
raudoni šermukšniai. 'Tuomet matinin
kas juokdavosi ir tvirtino, įtikinamai 
tvirtino, kbd ji labai graži ir viliojanti.

Agutė dar labiau rausdama klau
sydavos tų žodžių ir kažkodėl slaptai 
džiaugdavosi. Nuo tų žodžių jos širdis 
pasidarydavę nepaprastai sunki, ka’}> • 
švininė, ir patvindavo saldžiu svaigi
nančiu jausmu, kuris apeidavo jos visą 
jauną kūną.

Ir jei matininkas kaiksomot ilgiau 
nepareidavo piet , Agutei labai ir la
bai pailgdavo laukti. Ir ji eidavo į 
pakluone», pažiūrėt j laukus, kur vyrai 
tempė plieninę juostą, kasė kapčius, 
statė gaires...

Ir užtat sodžiaus moterėlės, knrios 
spėdavo visą matyti ir girgėti, tarp sa
vęs šnabždėjosi ir bjauriai juokėsi, kad 
Agutė bėgioja paskui matininką.

(b. d.)
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Jau trys metai suėjo, 
kaip „LIETUVIS BRA«IMJ'.)J“ 

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš
kos kolonijos reikalų gynime.

Įžengdamas i 4-sius metus «Lietuvis Bre-ilijoj» žada irgi savo 
skaitytojams tiekti Įdomiausių ir naudingiautių žinių iš visų pasau
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti i mėsų eilę. Kodėl? 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

ADRRSASt

l

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÃO PAULO

MMmKtsEawRasrsssasssi ■'

Lili!'. „BRAZ,"
gaunamas šiose vieioseS

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj, 
pas atskirus

platintojus visuose miesto rajonuose ir 
,Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

Parduodama
žeme

Geromis sąlygomis parduodama 10 
alk. žemės, kuri randasi 4 kilometrai 
nuo ėst. Caiuà, L a Sorocabana.

Rua Conselheiro Nebias, 150, 
D-na Alma.

Geriausia ir patogiausia skelbtis
«LIETUVIS BRAZILIJOJ»

Vokiečių fotografijų jstaiga 
i? A liti =
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fote
lį gratijų srity. Specialybė padidi- 
= Bime, o taip pat su dažais.
V Darbas greitas, sąžiningas ir 
į pigus. Vyksta j namus fotografijų 
i reikalais. Daro iš fotografijų naujos.

ARTHUR SCHMIDT
I Rua São Caetano, 111 (senas n.103) _ 
% São Paulo. & 
^//W!IIIIIWII";llll,JHiaiia«llllH^^

g

V AK ARI NIAI
KIRPIMO

A 1

Mokslas teoriškas Ir praktiška 
kirpimo, yra greitas ir sąžiningas suly 
naujausios mados. Sistema: ameriko^ 
francuzų. anglų ir vokiečių.

Pamokos nuo 7 iki 9 v. v.
Taip pat ten parduodama kojine 

siuvama mašina.
Kreiptis: L go Paisandu, 48. 4 and.

Dr.
A.. M. Kandi a

T>R.

Ė Ultrovioletiniai spinduliai.
g (Diplomuotas Geidelbergo ir 

universiteto.)
i Priima: vidurinių, veneros ir ner- 
f vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar, 
lt susikalbama lietuviškai.
| RUA BARÃO ITAPETININGA 
B 37-a salas 8-9. T 4-0715.
t"j2|l|||||||ll|i||lll|||||||||lillllll|HIIHIHIII^silll||lllllhiillHltii!l!l Ãlllilllíllllllilã

Rio

PINIGU KURSAS.

Prancūzų frankas — — 
Vok. marke--------------
Ital. lira —---------------
Doleris----------------------
Dragvajaus pezas------
Argentinos pezas------ --
Anglų svaras--------------
l.enkų-----------------------

3 kl. su kabia®

SANTOS
Chargeur» KeliaisČia

Pua 15 da Novembro, 186.

AGENTAI
S. PAULO

Cia Comercial e Marítima 
Praça Ramos de Azevedo 9.

Prancúju Navigacijos Kompanija 
SUD ATLANTIQUE - CHARGEURS REUNIS. 

Išėjimas greitųjų laivų.

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 
ir 3 kl. pagerinta.

IŠ SANTOS j PIETUS IŠ SANTOS Į EUROPĄ

Massilia — S. A.
Formose — — 24
Eubee------ — 11

24 RugpiOčio

Rugsėjo
Jainaique — C. R. 31 Rugpiiičio
Massilia — S. A. 2 Rugsėjo
Formose------ — 11 „ „

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų.n 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6j 
vai.

Analizė ligoniams nemokumą. įi 
persikėle j rua Barão Itapetininga, ■ 
52. 3 0 andar, Telof. 40 218.
Kalbama rusiškai, l ankiškai ir vokiška Į

00i«00$0*0 ;
Skaityk ir platink „Liet. Braz.“,

j Paieškojimas.

Konsularinis Tfcrpininkavimas)

L. JUCEWICZ & S. LEPORE

Įvairus prašymai, vertimai, Vedybų dekumentai, Tarpininkavimai 
valdžios ir policijos įstaigose, Mokesčiai ir paliuosavimai, Šamados, Kader> 
notos iš policijos, Įvairios informacijos ir t. t.

Išpildoma greitai, ir pigiai.
Vienintele įstaiga turinti plačius santikius su spauda, valdžias ir 

policijos įstaigomis etc.

(Laivokarčiu neparduodame
ir tuo reikalu notaipininkauja-

me).

São Paulo
Largo d a Sė, 9 E. 

1° Andar, Sala, 1. 
(Palacete Rolim) Caixa ' postal, 

3412.

A. JAZARA-SNEGE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir

Ladeira Porto Gerai 12
(kampas Boa Vista ir 25 d

2 — 6 v. v.
sobr.

Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-506’8 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Gyvenąs São Paule lietu v. Ignas 
Butkevičius paieško sesers Veronikos, J” 
Ivoškevicienės, anksčiau gyvenusios? p‘5 
pnbrado miest. Zarasų apskr. pas dūk h-įn 

Piteri Zofiją, Imrado pradžios mokyklos 
1 mokytoją. 
1 Kas

. *EEEiEK3EEEEEEE0IK3EEEEEEE

Kas žino apie ją, arba ja prašoma 
pranešti šiuo adresu: «Liet. Brazilijoj» 
Redakcijai Caixa postal 1764. S. Paulo 
Brazil.

s’
B É fâ c S I 0 !

gi

S

hipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

įj 
s

Rui Ypiranga 15. app. 4. (korte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

*

l$6b0
$538

3$251
$698 

13$310 
6$511

- 3$525 
47$485

l$810

Pranešame musų kolonijos lietuvių 
Žiniai, kad visais redakcijos, ad minis 
tracijos ir kitais reikalais kreiptis į re * 
dakcija: šiokiomis dienomis nuo 2 — 6 Į 
sekm. nuo 10 vai. ryto iki 2 vai. p. p. į

Laiškus atsiimti ir kitais pašto; 
dėžutės reikalais nuo 9 vai. ryto iki 6 į 
vai. vakaro, sekmadieniais nuo 10 vai. 
iki 2 vai. p. p,

Prie to gi primenant. kad laiškai 
bus išduodami tik pristačius laiško ad
resato kvitą, bei pasą.

Redakcija.

MEDICINIŠKA S I § T Y R I M A S

šlapumo ir išmatų). Tik r:, s ir geras* 
IR M . KO G A «V .

(Nugarakaulio smegenų kraujo
DR. A. K A N D I A 

persikėlė Į Rua Barão Itapetininga 52. 3 au štas. Tolei 4-0218
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Paskutinės 
žinios

DIDŽ. BRITANIA IR PIETŲ AMERI.
KOS FINANSINĖ PADĖTIS.

Visuotinoj Didžiosios itanijos 
konferencijoj svarstant valstybės eko 
nominins reikalus, iškelta projektas su
varžyti kitų šalių gaminių įvežimą pa 
keliant įvežimo muitas, ir tuo duoti 
daugiau galimybės savų kolonijų gami
nių suvartojimui. Pries tą projektą 
pasisakė nekurie tos šalies ekonomistai. 
Jie įrodinėja, kad to projekto vykdįmas 
labai atsilieps į Pietų Amerikos valsty
bių ekonominę būklę.

Pietų Amerikos valstybėse esą 
įdėta daug Anglijos kapitalų ir jei tik 
muitų pakėlimu suvaržyti, tų salių ga 
minių į Angliją Importą. tai jos nega
lėsiančios išsimokėti ne tik savo skolų 
bet ir nuošimčių. Prie to gi tos šalys 
savo keliu turėsiančios taip gi suvaržyti 
Anglijos gaminių įvežimą, kuriems tose 
šalyse yra «^ana gera rinka. Varant su 
tomis šalimis platesnę prekybą, daugu
ma prekių gabenama Anglų laivais, 
kas taip pat Anglijai duoda nemažą 
pelną. Todėl ekonomistų manymu, su 
tomis šalimis prekybą ne tik kad ne
reikia slopinti, bet priešingai stiprinti 
suteikiant joms daugiau lengvatų ir jas 
daugiau finansuojant.

Visuotina Lenkijos legijonų konfe
rencija

JUOKAI
Pasiūlymas.

Duktė: — Aš noriu studijuoti bio 
logiją, psichologiją ir zoologiją.

Tėvas: — O aš noriu, kad tu 3tu 
dijuotuin, še.myninkologija, virimologiją 
siuvimo ogiją ir flirtologiją.

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

Prisiekusis Ver 
té jas.

Atsargus.

— Kodėl tamsta taip nervink s, 
kai tik išgirsti lėktuvo propelerio gar
sus?

— Bijau katastrofos.
— Čia žemėje, tamsta bijai katas 

trofos? Juokinga.
— Visai nejuokinga, nes mano 

žmona pabėgo su lakūnu ir dabar bijau 
kad ji nesugrįžtų.

Laimė.

— Negali suprasti, kokias melą
gystes skleidžia apie mane ta Pineins 
kienė.

— Dėkok Dievui, kad tik 
gystes pasakoja, o tiesa nutyli, 
tai jau būtų tikra nelaimė.

Nėra juokų.

mela- 
lada

Viena ponia kitai: įsimylėjau bok
sininką.

Drauge: — >a, o ką sako
— Nieko, jis tyli. Juk su 

uinkais ne juokai.
— Ach, kokia tu laiminga, 

no vyras pats boksininkas, 
nėra

vyras, 
boksi

O ma
tuti man 

meilužio, kuris vyro nebijotų...

Nelaimė.

Verčia iš visų kalbų įvairius do
kumentus kaip va: kontraktus, visokius 
Rūdijimus ir t. t.

dEvesh
Su 29 numeriu pradedame spaus

dinti l'bai Įdomų p. A. M. parašytą 
nuotykių romana «EKSPEDICIJA Į 
AMÁZONOS KRAUTA».

Siame romane aprašomi lietuvio 
Meškučio sensacingi nuotykiai.

Nepraleiskite neperskaitę nei vie
no «Lietuvis Brazilijoj» numerio.

Paruošia įvairius popierius įvairino 
se atsitikimuose: pilietybės įgijimui.

MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. 
Tol — 2-6393

IfMM
Kas bus, kas rsobus, 

bet IdetT’TS nepražus!

JURIDINĖ ADVO RACIJOS KONTORA. jgj 

Advokatas, prisiekusis vertėjas ir teisinis patarėjas visokiais reikalais. Įg|

1XÍ V. ORDINI
Daroma: natūralizacijos ir pilietybės dokumentai, chamadas vi

daus pasai, kadernetas, vedybos dokumentus, rašome įvairias prašymus 
ir tarpininkaujame visose teismo, bei valdžios įstaigose.

Kainos prieinamos.
Priėmimo valandos 8 — 12 ir 13 — 18 vv. .

RUA LIBERO BADARO 8 sobr. 2° andar — sala 12.

Varšava. Šio mėn. 14 d. prasidėjo 
Gdynios mieste metinė visuotina Len
kijos legijonų konferencija, j konferen 
ciją suvažiavo apie 20,OGU iš visos 
Lenkijos kraštų legijonų. Konferencija 
pasirinko ^avo šių meta suvažiavimui 
Gdynios miestą, kaipo atsakymą į Vo
kietijos ir Dancigo vokiečių spaudos 
puolimus. Taip pat, tikslu parodyti Vo
kiečiams savo galybę.

Žydai protestuoja prieš hitlerinin
kų žygius

Ženeva. RugpiCičio mėn 1(> d. Že
nevoje prasidėjo pasalinis žydų kongre
sas, kuriame dalyvauja iš visų pasaulio 
valstybių po vieną atstovą.

Vokietijos žydų delegatas įnešė 
memorialą, kuriamo kalbama apie než
moniškus, Vokietijos hitlerininkų, žydų 
persakiojimus ir pogromus.

Kongresas vienbalsiai nutarė siųs
ti Vokietijos vyriausybei notą, ir reika
lauti, kad žydų būkle Vokietijoj būtų 
apsaugota.

“LIETUVIS BSSZJLiJU!”
- IŠEIVIO DPSUÍ58S

— Sako, kad plaukų dažymas at 
neša nelaimes?

— Taip, taip. Mano senelis savo 
žilus plaukus nudažė juodai ir po trijų 
savait ių... Bet kam < ia ir kalbėti.

— Jis turbūt.tuoj susirgo?
Tai dar būtų buvę pusė bėdos 

Visa nelaimė tame, kad jis susižiedavo 
su 18 metų mergaite.
MàífKZjiÀv- . v-a r.-.. • _«<.•. g.:

m ADMIfêL
STRflCIJRS ATSAKYMAI

S t. V a n c e v i č i u i. Apysakaitę 
«Kada kvepia šienas» ir kitus raštus 
gavome. Labai ačiū!

M. N o v i k u i. Tamstos premune 
rato mokesnis ap uokėtas iki ga'o metų. 

; Laikraštį siuntinėjamo. Numerius kurių 
į negavote pasiųsime.

St. Juzėnu i. Laikraštį siunti- 
nešime.

A. Š-liui. Žinutę gavome ir tai 
pinamo. Prašome rašynėti daugiau.

Ta tu. Eilėraštis «Metinė ns at’ 
minti* parašytas silpnokai. Ištaisę sekan
čiam numery patalpinsime. Prašome ra
šinėti daugiau iš savo apylinkės žinučių. 
Laukiame!.

M. Astor ai t ei. Norėdama pa
sikalbėti kokiais nors reikalais su redak
cija, g; lite visada ateiti paskirtomis 
valandomis, hei kreiptis į ją laišku pa
sirašant savo tikrą pavaidę.

M< s vėjų lauke negaudomo ir į 
kokius nors anonymus nekreipiame do
mės ir reikalaujamų jais paaiškinimų 
neduodame.

Už apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako, 
i H hIII Mil 'M II

IR GREIČIAU
susisiekimas tik agencia

Laivokortės, vyžes į visas šalis. Parūpi
nama šamados iš Euiepos į Braziliją. Par 
duodama žemė sklypais ir alkomis mieste 
ir provincijoj.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas vi
somis informacijomis, liter i o re atsakinėja
mo ir raštu.

Sào Paulo, L-go 8 ta Ephigenia 13, 
Tol. 4 — 1152. Caixa postai 327 

Atidaryta kasdien nuo 8 — 6*4 v. 
tad. uždaryta.

Kalba lietuviškai.

SKAITYKITE IK T’T/

..LIETC VIS BRAZILIJOJ“

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS

DALYKUOSE.

I
i Laivakortes j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomisj

Laivų išėjimas į Europą

Kainos pigios.

Parduodam® laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Diedam© pa
tarimų visais išeivybės klaasymaia. Ne
galintiems atvykti į Sào Paulo į užklau 
Simus atsakome rišti. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šaraados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

CAWA BANCARIA J- FKIZZO 10 O-l A Įkurta I960 m.
Rua Mauá 207. kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

įstaigas darkė teiiiigumas garaatuetas 1GO:000$000, kuri, padėti valstybės baske. Kalbaus Hetuv ikai 
Itsaiga atdara kasdien ano 3 vai. ryto ligi S vai. vakare, sekmadieaiais tik ligi 12 vai.
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